
obwodu Jędrzejowskiego

Nr. 9. Jędrzejów, dnia

1.

Zużytkowanie tegorocznych zbiorów rolnych

Celem zapobieżenia wielkiej drożyznie, 
która wywołuje, spekulacyą środkami spożyw
czymi, c. i k. Naczelna komenda armii rozp. 
Naczelnego Wodza z 27 czerwca 1915 r. dzien
nik rozporządzeń Gen.V nr. 20 postanowiła tego
roczne zbiory rolne dla użytku ludności włas
nego kraju, nadwyżka zaś nie będzie przed
miotem handlu, lecz zostanie odkupioną od 
samych producentów dla wyżywienia armii.

Wobec tego nie wolno nikomu zboża 
sprzedawać ani kupować, a nawet darowizny 
mogą dojść do skutku tylko za wiedzą i zez
woleniem c. i k. Komendy obwodowej.

Zważywszy, że dzienne zapotrzebowanie zboża 
wynosi dla jednej osoby 600 gr. (11/2 ross. funta) 
oznacza się dla każdego mieszkańca wzgl. 
członka rodziny tę ilość zboża dla dziennego 
^użytkowania i pozostawi się mu odpowiednią 
noćć zboża na cały rok t. j. na 365 dni. To 
wyniesie licząc według głowy i roku 219 kg. 
v- J- 625 ross. funtów, którą to ilość, jedna 
osoba będzie mogła spożyć wciągu roku. Iloś- 
C1 tej przypadnie */, część na pszenicę, 2/3 
części na inne rodzaje zboża.

O ile chodzi o zbożedeputatowe (ordynarya), 
mają chlebodawcy również tę miarę zacho
wać, nawypadek zaś, gdyby deputat wynosił 
więcej uzupełnić różnicę innymi środkami spo
żywczymi n. p. kartoflami.

Również dla karmienia koni wyznacza się 
i pozostawi 4 kg. na konia dziennie.

Nie będzie dalej zajęta ilość zboża po
trzebnego na zasiew w najbliższym roku, nawet 
browary i gorzelnie otrzymają odpowiednie ilości 
zboża, niezbędne dla swej produkcyi.

Natomiast zboże pozostałe musi być od
wiezione do przeznaczonych na ten cel maga

15 lipca 1915.

zynów c. i k. Komendy obwodowej, a cena 
kupna za to zboże będzie w gotówce płacona.

Takie magazyny będą urządzone;

1.) w Małogoszczu na dworcu kolejowym
2.) w Miąsowej
3.) w jasionnie we dworze
4.) w Jędrzejowie w niedokończonym budynku

cerkwi prawosławnej
5.) w Wodzisławiu w młynie laskowskim
6.) w Nagłowicach we dworze
7.) w Oksie w fabryce spirytusu
8.) w Sędziszowie w tartaku-Tarnia

Zboże będzie odwożone do tych magazy
nów i odbierane przez urzędujących tam ma
gazynierów za pokwitowaniem. Z pokwitowaniem 
odbioru może się każdy zgłosić bezzwłocznie 
w kasie c. i k. Komendy obwodowej wjędrze- 
jowie, gdzie będą mu pieniądze wypłacone.

Także za przywiezienie zboża do maga
zynów będzie osobna należytość wypłacana, a 
wysokość wynagrodzenia zostanie później ogło
szona. To zarządzenie ma zatem na celu zapobie
żenie przesadnej drożyznie, ochronę ludności przed 
klęską głodową oraz uniemożliwienie spekulan
tom bogacenia się kosztem ludności z powodu 
wojny.

Aby umożliwić spieniężenie pozostałych zapa
sów zeszłorocznych zboża przed żniwami celem 
uzyskania potrzebnej gotówki c. i k. Komenda 
obwodowa zakupuje za natychmiastową zapła
tą w gotówce zapasy zboża, po obecnych ce
nach maksymalnych mianowicie: za centnar
metryczny (240 ross. funtów.) 

jęczmienia 32 K.
żyta 38 „
pszenicy 46 „
owsa 39 „

Dlatego też doradza się każdemu, aby 
skorzystał z tych cen zboża ze względu na to 
źe po żniwach ceny zboża prawdopodobnie 
spadną i zapasy zeszłoroczne zrównają się w 
niższej cenie ze zbożem nowem.

Za przekroczenie tych zarządzeń są prze
widziane grzywny w wysokości do 5000 k.lub



kary aresztu do sześci miesięcy oile odnośny 
czyn nie podlega ostrzejszej karze.

Kupione lub sprzedane zboże i wyroby 
młynarskie jak również cena kupna ulegnie 
konfiskacie.

2 .

Karty tożsamości.
Odnośnie, do artykułu 4 zamieszczonego 

w Dzienniku urzędowym Na 8 z 1 lipca 1915 
oznajmia się, że karty tożsamości ważne są 
jako dokumenta podróżne w całym obszarze 
okupowanym zatem także w obrębie wojsko
wej gubernii piotrkowskiej.

Bardzo porządanem, jest by posiadacze kart 
tożsamości mieli nadto fotografie przez c. i. k. 
komendę obwodową urzędownie potwierdzo
ne «we własnym interesie,» zatem powinna się 
ludność «w takie fotografie jak najspieszniej 
zaopatrzyć.

3 .

Ulgi podatkowe.
C. i k. Naczelna komenda etapów armii, 

na wniosek Wojskowej Gubernii kieleckiej po
stanowiła odstąpić w zupełności od sięgania 
zaległych jeśzcze za rok 1914 podatków re
alnych od posiadłości wiejskich, zapłata zaś 
tych podatków realnych za rok 1915 odroczyć 
do czasu zebrania tegorocznych plonów.

Kwoty podatkowe ściągnięte już za rok 
1914 będą zaliczone na rachunek podatków 
bieżących.

Te ulgi nie rozciągają się na podatki in
nego rodzaju w szczególności nie tyczą się 
one podatków realnych od posiadłości miej
skich jak podatków od pomieszkań i podat
ków od nieruchomości.

4 .

Użycie kar pieniężnych.
C. i k. Naczelna komenda armii przychyla

jąc się do wniosku wojskowej Gubernii kie
leckiej zarządziła tak, że wszystkie w obszarze 
okupowanym, ściągnięte kary pieniężne, które 
według odnośnych ustaw rosyjskich skarbowi 
Państwa przypadają, jak również kwoty uzys
kane ze sprzedaży przedmiotów za przepadłe 
uznanych, mają być obracane przez właściwe 
komendy obwodowe na zapomogi i inne huma
nitarne cele,

5 .

Robotnicy cywilni.
Pan c. i k. Gubernator wojskowy rozpo

rządzeniem Nr. 1898 z dn. 5. b- m. zarządził 
rozwiązanie ustanowionych w swoim czasie 
przez c. i k. 1. Komendę etapów armii oddzia
łów robotników cywilnych Nr. 1 do 20, z wy
jątkiem oddziałów Nr. 6, 16 i 20, i polecił, aby 
już nie karano winnych ucieczki z tych oddzia
łów, ani też nie dostarczano zastępców w miejsce

tych, którzy uciekli.
Podaje do wiadomości ten akt łaskawości 

Pana Gubernatora wojskowego, świadczący o 
szczególnej Jego troskliwości o dobro ludności 
i gospodarstwo rolne, przyczem zauważam, że 
chodzi tu tylko o istniejące od kilku miesięcy 
oddziały robotników cywilnych, niniejsze zarzą
dzenie nie tyczy się zaś oddziałów robotników 
cywilnych, obecnie w gminach tutejszego ob
wodu przez Komendę obwodową organizowa
nych.

6 .

Ograniczenie w spożywaniu potraw mięsnych
Na podstawie reskryptu c- i k. Gubernii 

wojskowej w Kielcach z 27 czerwca 1915 Na 
1161 zarządzam, że podawanie potraw mięs
nych (z wyjątkiem potraw sporządzonych z 
wątroby, nerek, mózgu i płuc dalej wyrobów 
masarskich ewentualnie innych konserw mięs
nych) w lokalach publicznych w dwu dniach 
w tygodniu t. j. we wtorki i piątki jest wzbro
nione. W tych dniach mają być zamknięte 
wszystkie jatki.

Przekraczający ten przepis zostaną surowo 
ukarani.

7.

Otwieranie trumien.
V  widu miejscowościach panuje z cza

sów jeszcze poprzednich rządów zwyczaj, że 
przed pogrzebaniem bywają trumny otwierane, 
a krewni i znajomi nieboszczyków zwłoki cału
ją. W ostatnim czasie zdarzył się podobny 
wypadek w jednej miejscowości tutejszego 
obwodu.
Ponieważ takie postępowanie jest ze względów 
sanitarnych niedopuszczalne, c. i k. Komenda 
obwodowa zabroniła otwieranie trumien. W wy
padkach śmierci na choroby zakaźne zabra
nia się nadto innych uroczystości pogrzebnych 
jak wystawiania zwłok na widok publiczny, 
uczt pogrzebowych i t. d.

Przekraczający to zarządzenie będą suro 
wo karani.

Uprasza się Księży Proboszczy ażeby z am
bony ludności to zarządzenie objaśnili.'

8 .

Uznanie.
C. i k. Komendant obwodu wyraził na 

wniosek c. i k Inspektora szkolnego obwo
dowego uznanie za gorliwą 1 skuteczną pracę 
w szkole-nauczycielom Franciszkowi Oław
skiemu w Wodzisławiu, Szymonowi Julianowi 
Jachimowskiemu w Jędrzejowie i Józefowi Kru
kowi w Jędrzejowie a zarazem przyznał im 
jednorazową remunerację.

9 .

W yrok śmierci.
Wojciech Dybek, sołtys w Szczytnikach



liczący lat 54, religii rzym.-kat. żonaty, wyszpie- 
* gował w miesiącach styczniu i lutym 1915r. 

liczbę j stanow iska c. i k. wojsk aus tr .-w ęg .w  
okolicy Szczytnik nad rzeką N idą w tym celu, 
ażeby donieść o tern nieprzyjacielowi. N adto 
obietnicą pokazania rosyjskich stanow isk arty- 
lerzyckich zwabił on austryacki patrol na o b 
sadzony przez Rosyan brzeg i w ten sposób 
wydał 17 żołnierzy w ręce Rosyan, którzy 
w zięli ich w niewolę.

W yrokiem  Sądu doraźnego c. i k. 1 Ko
mendy e tapów  armii z 30 czerw ca 1915 r. nr. 
121 51 . . .

skazano  wymienionego z pow odu zbrodni
^ sz p ie g o w stw a  oraz przeciw sile wojennej P aństw a 

skierowanego działania po myśli § § 3 2  1 i 32 7 
wojskowej ust. karn. na śmierć przez powie
szenie i wyrok w ykonano w dniu 30  czerwca 1915.

10.

Sądy gminne.

W ciąga m ies iąca  lipca 1915 rozpoczyna  
aa  nowo sw ą  dz ia ła lność -

S ąd  gminny w A iąsow ej (gm ina Brżegi)

W s k ła d  tego S ąd u  wchodzą.- S ędzia  
gminny B ro n is ław  f l ik u to w ic z  w łaścic ie l d ó b r  
w A nichow ie  i ław n icy  S ta n is ła w  P o la k  z 
Zernik , II P a w e ł  Z aw ie ru ch a  z D zie rszyna  i 
S tefan  S zczen iew sk i z  Ł ukow ej

0 0  o k ręg u  tego S ąd u  na leżą  gm iny B rz e 
gi, H ierzw in  i Sobków.

Będzie to więc obok S ąd ó w  gm innych w 
y Jędrzejow ie , O ksie  (gm ina W ęgleszyn) i w 

W odzis ław iu ,  czw arty  S ą d  gminny w o k ręqu  
Jęd rze jo w sk im . a

Pi. Objaśnienia  
co do pos tępow ania  S ą d ó w  gm innych  w s p r a 
w ach  opiekuńczych  i spadkow ych .

S p raw y  opiekuńcze w ym agają  bacznej 
uwagi i nadzoru . O bow iązkiem  tak  r a d  
fam ilinyrh ja k  i S ądów  gm innych je s t  s t rz e c  
s p ra w  osobis tych  jak  i m a ją tk o w y ch  m ało le tn ich  
osób. W tym celu będzie rzec zą  Sędziów gm in
nych w ezw ać  ław ników , by k ażd y  z  nich zw o- 
ta ł  pokolei w szystk ie  (do o s ta tn ic h  czasó w  funk- 
c y°nu jące)  rad y  familijne w odnośnej gminie.

Na zeb ra n iach  tych należy p rze jrzeć  
sprawy małoletnich, ustanow ić opiekunów  w 
braku tychże, wogóle w ydać wszelkie zarzą
dzenia jakie się okażą po trzebne w celu za
spokojenia potrzeb  osobistych małoletnich i 
ochrony ich majątków.

Nie mniej w ażny jest dział sp raw  sp ad 
kowych. Pertrak tacye spadkow e w drażane  bę
dą z urzędu, a wszystkie rzymsko katolickie 
urzędy parafialne i urzędy gminne zostaną w ez
wane do przedłożenia Sądom  gminnym odnoś
nych w ykazów  osób zmarłych od początku 
wojny, w przyszłości będą  musiały być te w y
kazy regularnie co miesiąc przedkładane.

Do prow adzenia spraw  opiekuńczych i 
spadkow ych zaprow adzone  zos taną  specyalne 

. rejestra zw ane P. i A.
Rejestra te zostaną później w potrzebnej 

'lości wraz z dokładnem  pouczeniem co do

prow adzenia tychże- Sądom  gminnym przesłane.
B. Spraw y notarya lne

W obec  tego, że notaryusze (rejenci) na 
razie nie urzędują, przeto niektóre dokum enty, 
których sporządzanie było im powierzone, mają 
być w ystaw iane przez Sądy  gm inne. Sądy te 
mają zastosow ać się do przepisów  art. 220- 
221 ust. notar.

Należytości za te czynności będą  wciągnię
te do wykazu, do którego w pisuje się opłaty 
sądow e i t. d. a następnie odsyłane do Kasy 
c. i k. K omendy obwodowej.

C. W ykonyw anie  wyroków  sądowych.
Obowiązkiem jest Sądów  gminnych przestrze

gać szybkiego w ykonyw ania praw om ocnych w y
roków  karnych. Kary aresztu mają być przez 
w ójtów  po o trzym aniu  w ezw an ia  sądow ego b ez 
zwłocznie w ykonyw ane, a nałożone grzywny ile 
m ożności jak najspieszniej ściągnięte i sądom  
odesłane.

W  braku  kom orników, m ają po myśli art. 
158 proc. cyw. w ładze wiejskie (wójci) egzek
w ow ać wyroki w spraw ach cyw ilnych .Z ate  czyn
ności m ogą im być przyznane należytości us ta
w ą  przepisane.

1 1 .

Akcya ratunkowa w kraju okupowanym.

A ustryacko-w ęgierski Kom itet zapom ogow y 
dla zajętych przez c. i k. w ojska obszarów  
Polski oddał do rozporządzen ia  Naczelnej ko
mendzie e tapów  z zebranych dotychczas pie
niędzy na  razie kw otę 60.000 K. na zakupno 
środków  spożyw czych dla ubogiej ludności w 
najbardziej przez w ydarzenia  wojenne dotknię
tych obszarach .

P rzypadająca  na tu tejszą Komendę o b 
w odow ą kw ota będzie rozdzie loną stosownie 
do potrzeb miejscowych między istniejące już 
komitety miejscowe (parafialne) celem zakupna 
najniezbędniejszych środków  spożyw czych i in
nych potrzebnych artykułów i rozdzielenia po
między ludność.

P oda jąc  to do pow szechnej w iadomości, 
zaznacza  się, że w sponiany  Komitet przy ję tą  
czynność prowadzi nieprzerwanie dalej.

W d ro ża n ą  za te p ien iądze akcyę z poda
niem kwot jakie na k a ż d ą  miejscowość p rzy
padnie ogłosi się w następnym  num erze dz ien 
nika urzędow ego.

12.

Zakupno metali przez biuro zbierania metali 
w Szczakowej .

C. i K. W ojskow a G ubern ia  kielecka otworzyła 
biuro zbierania metali w  Szczakowej, aby z o rg a 
n iz o w ać  i kontrolować zb ió rką  metali przez 
handlarzy.

W zyw a się ludność, aby tę akcyę wszel- 
kiemi siłami p o p ie ra ła  i hand larzom  oraz  ich 
agentom , którzy mają do  tego odpow iednią  
legitymacyą sp rzedaw ała  m etalow e przedmioty 
n iepotrzebne do  w łasnego  użytku. H andlarze 
i agenci m a ją  zakupyw ać  następujące metale 
i zaraz płacić go tów ką:



Aluminium, aluminium z mosiądzem, ołów, 
kule ołowiane, płyty ołowiane nowe, austr. i 
rosyjskie naboje karabinowe, miedź czystą i 
cynkowaną, miedź z żelazem, mosiądz wszel
kiego rodzaju, opiłki mosiężne mosiądz z że
lazem, tombak, opiłki z tombaku, cynę czystą, 
cynk, stare blachy cynowane, (rosyjskie opa
kowania naboi), gilzy, amunicyę.

13.

Koks gazowy.

Krakowska gazownia miejska oferuje koks 
gazowy do odbioru od 1. lipca 1915 do 1. 
października 1915 po cenie 330 K. za wagon

(:10,000 kg:)-netto franko na stacyi kolejowej 
Kraków-Grzegórzki- za pobraniem należytości 
przy każdej zamówionej posyłce, bez potrącenia.

14.

W yroby cegielniane.

Parowa fabryka cegieł Edwarda hr. My- 
cielskiego i Sp. wTrzebinii zgłosiła się z tern, 
że posiada na składzie znaczne zapasy ma
szynowych cegieł murarskich, dachówek i rur 
drenowych, których w razie potrzeby bezwłocz- 
nie może dostarczyć.

C. i k. Komendant obwodu

ADOLF br. STILLFRIED,
pułkownik w. r.


